平成２９年１月１６日

保護者  各位

岩手県立千厩高等学校
校 長  稲 森  藤 夫

インフルエンザ等のまん延防止について（お願い）
 厳寒の候  保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し

上げます。また、日頃、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありが

とうございます。
さて、寒さが増し、インフルエンザや感染性胃腸炎にかかる生徒が増えてきまし

た。
つきましては、まん延防止の取り組みを下記のとおり進めてまいりますので、ご

理解とご協力をお願いします。
記

１  インフルエンザ・感染性胃腸炎の症状と出席停止期間
（特に、この時期に流行し感染が拡大しやすい疾患について）

（１）  インフルエンザ様疾患
①  症状：急な発熱（38℃以上）、咳や咽頭痛、鼻水、全身倦怠感、頭痛、関節痛、

筋肉痛など。
②  出席停止期間：解熱後 2 日を過ぎ、かつ発症後 5 日を経過するまで

（２）  感染性胃腸炎
①  症状：嘔吐と下痢が突然始まる。
②  出席停止期間：主治医に指示された期間

２  学校における対応
（１）学校において予防すべき感染症にかかっている場合は出席停止とし、かかっ

ている疑いがある場合は医療機関の受診を勧めます。
（２）集団発生がみられた場合は、地域・学校の状況から、閉鎖措置をとることが

あります。
３  出席停止の手続き

完治し登校初日に、本人へ「感染症による出席停止連絡票」を渡します。必要
事項を記入し、通院したことが分かる資料（領収書等のコピー）を添付して提

出してください。
４  家庭での健康管理について
（１）登校前の健康観察をお願いします。
   体調が悪い場合は、無理に登校させず、ご家庭で様子をみてください。
（２）咳がみられる場合は、登校の際にマスクを着用させてください。
（１）  手洗い・うがいの励行など、ご家庭でも繰り返しお声がけをお願いします。

担  当

   養護教諭    佐々木智恵子

    ＴＥＬ  ０１９１－５３－２０９１

    ＦＡＸ  ０１９１－５３－２００８